

# 2024 REPORT

2024年度上半期経営情報  
(令和6年9月末現在)

皆様と未来につながる明日を

いつもおそばに あんしん とうしん



佐賀東信用組合

# 経営情報（半期情報の開示について）

令和6年度上半期（令和6年4月1日～令和6年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

## ●協金法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況 （単位：百万円、％）

区 分		残 高 (A)	担保・保証額 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 率 (B+C)/(A)	引 当 率 (C)/(A-B)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	令和6年3月末	299	220	79	100.00%	100.00%
	令和6年9月末	129	49	80	100.00%	100.00%
危 険 債 権	令和6年3月末	1,924	982	29	52.57%	3.18%
	令和6年9月末	1,878	970	9	52.17%	1.06%
要 管 理 債 権	令和6年3月末	179	62	4	37.00%	3.52%
	令和6年9月末	173	48	3	29.76%	2.51%
三月以上延滞債権	令和6年3月末	—	—	—	—	—
	令和6年9月末	—	—	—	—	—
貸出条件緩和債権	令和6年3月末	179	62	4	37.00%	3.52%
	令和6年9月末	173	48	3	29.76%	2.51%
小 計	令和6年3月末	2,403	1,264	113	57.33%	9.96%
	令和6年9月末	2,181	1,068	92	53.23%	8.33%
正 常 債 権	令和6年3月末	33,298				
	令和6年9月末	33,678				
合 計	令和6年3月末	35,702				
	令和6年9月末	35,860				

(注) 令和6年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和6年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

（令和6年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として令和6年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金です。
5. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金（2及び3に掲げるものを除く。）です。
6. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金（2、3及び5に掲げるものを除く。）です。
7. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権（2、3及び4に掲げるものを除く。）です。
8. 「担保・保証額」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
9. 「貸倒引当金」には、正常債権に対する一般貸倒引当金を除いて計上しております。
10. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、貸借対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）によるものに限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるもの並びに注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は貸借借契約によるものに限る。）です。

## ●損益の状況 （単位：百万円）

区 分	令和6年9月末
業 務 純 益	91
実 質 業 務 純 益	91
コ ア 業 務 純 益	91
コ ア 業 務 純 益 (投資信託解約損益を除く。)	91
経 常 利 益	130
当 期 純 利 益	92

## ●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	令和6年9月末	〈参考〉令和6年3月末
自己資本比率	8.14	7.45

## ●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区 分	令和6年9月末	〈参考〉令和6年3月末
預 金 残 高	78,130	75,731
貸 出 金 残 高	35,814	35,673

## ●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業 種 別	令和6年9月末		〈参考〉令和6年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,022	2.86	1,132	3.18
農 業、 林 業	31	0.09	33	0.09
漁 業	241	0.67	245	0.69
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建 設 業	3,565	9.96	3,772	10.57
電気、ガス、熱供給、水道業	295	0.83	324	0.91
情 報 通 信 業	21	0.06	17	0.05
運 輸 業、 郵 便 業	1,214	3.39	1,430	4.01
卸 売 業、 小 売 業	2,349	6.56	2,227	6.24
金 融 業、 保 険 業	508	1.42	509	1.43
不 動 産 業	8,580	23.96	8,028	22.51
物 品 賃 貸 業	417	1.17	159	0.45
学術研究、専門・技術サービス業	31	0.09	32	0.09
宿 泊 業	217	0.61	221	0.62
飲 食 業	1,320	3.69	1,396	3.91
生活関連サービス業、娯楽業	618	1.73	446	1.25
教 育、 学 習 支 援 業	207	0.57	215	0.60
医 療、 福 祉	233	0.65	248	0.70
その他のサービス	2,147	5.99	2,138	5.99
その他の産業	390	1.08	355	1.00
<b>小 計</b>	<b>23,416</b>	<b>65.38</b>	<b>22,933</b>	<b>64.29</b>
国・地方公共団体等	5,376	15.01	5,591	15.67
個人（住宅・消費・納税資金等）	7,021	19.61	7,147	20.04
<b>合 計</b>	<b>35,814</b>	<b>100.00</b>	<b>35,673</b>	<b>100.00</b>

## ● 有価証券の時価等情報

### ◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種 類	令和6年9月末			〈参考〉令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	137	138	0
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	294	299	4	294	299	5
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	<b>小 計</b>	<b>294</b>	<b>299</b>	<b>4</b>	<b>432</b>	<b>438</b>	<b>5</b>
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	138	137	0	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	296	291	△ 4	296	292	△ 3
	そ の 他	200	198	△ 1	200	198	△ 1
	<b>小 計</b>	<b>634</b>	<b>627</b>	<b>△ 7</b>	<b>496</b>	<b>490</b>	<b>△ 5</b>
<b>合 計</b>	<b>929</b>	<b>926</b>	<b>△ 2</b>	<b>928</b>	<b>928</b>	<b>0</b>	

(注) 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。

### ◎市場価格のない株式等及び組合出資金

(単位：百万円)

項 目	令和6年9月末	〈参考〉令和6年3月末
	貸借対照表計上額	貸借対照表計上額
子会社・子法人等株式	—	—
関連法人等株式	—	—
非 上 場 株 式	116	116
組 合 出 資 金	298	289
全信組連出資金	288	288
<b>合 計</b>	<b>702</b>	<b>694</b>

- (注) 1. 子会社・子法人等株式、関連法人等株式、非上場株式及び全信組連出資金については、企業会計基準適用指針第19号「金融商品の時価等の開示に関する適用指針」(令和2年3月31日)第5項に基づき、時価開示の対象とはしていません。  
2. 組合出資金については、企業会計基準適用指針第31号「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(令和3年6月17日)第24-16項に基づき、時価開示の対象とはしていません。

### ◎その他の有価証券

(単位：百万円)

	種 類	令和6年9月末			〈参考〉令和6年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	5,061	4,897	163	5,381	5,195	186
	国 債	506	496	9	—	—	—
	地 方 債	2,166	2,072	93	2,835	2,715	119
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	2,388	2,327	60	2,546	2,479	66
	そ の 他	2,359	2,202	157	3,301	3,128	172
<b>小 計</b>	<b>7,421</b>	<b>7,099</b>	<b>321</b>	<b>8,683</b>	<b>8,323</b>	<b>359</b>	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	3,750	3,830	△ 79	3,266	3,338	△ 71
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	337	338	0	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社 債	3,412	3,491	△ 79	3,266	3,338	△ 71
	そ の 他	6,804	7,469	△ 664	5,643	6,249	△ 606
<b>小 計</b>	<b>10,555</b>	<b>11,300</b>	<b>△ 744</b>	<b>8,910</b>	<b>9,588</b>	<b>△ 678</b>	
<b>合 計</b>	<b>17,976</b>	<b>18,399</b>	<b>△ 423</b>	<b>17,593</b>	<b>17,912</b>	<b>△ 318</b>	

- (注) 1. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
2. 市場価格のない株式等及び組合出資金は本表には含めておりません。

## ● 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
	令和6年9月末	(参考)令和6年3月末		令和6年9月末	(参考)令和6年3月末
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	827,593	923,421	預 金 積 金	78,130,314	75,731,569
預 け 金	27,025,207	24,776,244	当 座 預 金	300,249	360,350
有 価 証 券	19,320,438	18,928,708	普 通 預 金	17,829,460	20,557,227
国 債	506,280	—	定 期 預 金	56,502,750	50,411,223
地 方 債	2,642,558	2,973,252	定 期 積 金	3,279,620	3,343,828
社 債	6,392,178	6,404,530	そ の 他 の 預 金	218,233	1,058,939
株 式	116,750	116,750	借 用 金	2,200,000	2,200,000
そ の 他 の 証 券	9,662,671	9,434,175	借 入 金	2,200,000	2,200,000
貸 出 金	35,814,692	35,673,625	そ の 他 負 債	231,118	195,042
割 引 手 形	146,265	261,537	未 決 済 為 替 借	4,976	15,416
手 形 貸 付	3,540,234	3,835,330	未 払 費 用	39,480	25,733
証 書 貸 付	31,390,876	30,799,242	給 付 補 填 備 金	9,429	9,069
当 座 貸 越	737,315	777,516	未 払 法 人 税 等	28,824	18,334
そ の 他 資 産	495,374	473,411	前 受 収 益	44,796	33,636
未 決 済 為 替 貸	3,813	11,050	職 員 預 り 金	63,627	65,313
全 信 組 連 出 資 金	288,000	288,000	そ の 他 の 負 債	39,983	27,538
未 収 収 益	62,386	66,649	賞 与 引 当 金	38,000	26,000
そ の 他 の 資 産	141,175	107,710	役 員 賞 与 引 当 金	3,400	—
有 形 固 定 資 産	648,013	656,443	退 職 給 付 引 当 金	128,924	117,222
建 物	241,994	246,934	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	93,170	87,020
土 地	380,593	380,593	睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	28,980	28,935
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	25,425	28,914	偶 発 損 失 引 当 金	4,421	18,303
無 形 固 定 資 産	6,078	7,346	債 務 保 証	34,919	10,060
ソ フ ト ウ ェ ア	5,977	7,245	負 債 の 部 合 計	80,893,248	78,414,153
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	100	100	(純資産の部)		
繰 延 税 金 資 産	13,968	23,278	出 資 金	702,059	416,183
債 務 保 証 見 返	34,919	10,060	普 通 出 資 金	702,059	416,183
貸 倒 引 当 金	△ 134,408	△ 162,164	利 益 剰 余 金	2,853,367	2,773,622
(うち個別貸倒引当金)	(△ 89,673)	(△ 109,340)	利 益 準 備 金	416,183	410,723
			そ の 他 利 益 剰 余 金	2,437,184	2,362,899
			特 別 積 立 金	2,340,000	2,230,000
			(うち経営安定積立金)	1,250,000	1,140,000
			当 期 未 処 分 剰 余 金	97,184	132,899
			組 合 員 勘 定 合 計	3,555,426	3,189,805
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 396,796	△ 293,583
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 396,796	△ 293,583
			純 資 産 の 部 合 計	3,158,629	2,896,221
資 産 の 部 合 計	84,051,878	81,310,375	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	84,051,878	81,310,375

## ● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和6年9月末	(参考) 令和6年3月末
<b>経常収益</b>	<b>550,967</b>	<b>1,028,062</b>
資金運用収益	488,324	960,425
貸出金利息	303,320	572,693
預け金利息	27,813	35,615
有価証券利息配当金	145,389	337,626
その他の受入利息	11,800	14,490
役務取引等収益	13,159	27,207
受入為替手数料	5,018	10,612
その他の役務収益	8,140	16,594
その他業務収益	3,845	37,478
国債等債券売却益	—	33,261
その他の業務収益	3,845	4,217
その他経常収益	45,637	2,950
貸倒引当金戻入益	27,755	—
償却債権取立益	4,000	—
その他の経常収益	13,881	2,950
<b>経常費用</b>	<b>420,161</b>	<b>865,349</b>
資金調達費用	37,314	40,004
預金利息	34,040	32,976
給付補填備金繰入額	2,334	5,149
借用金利息	—	△ 147
その他の支払利息	939	2,026
役務取引等費用	23,995	47,245
支払為替手数料	2,628	5,260
その他の役務費用	21,367	41,984
その他業務費用	24	86,549
国債等債券売却損	—	33,085
国債等債券償却	—	52,540
その他の業務費用	24	923
経費	358,718	659,603
人件費	247,024	430,174
物件費	98,209	207,623
税金	13,484	21,805
その他経常費用	108	31,946
貸倒引当金繰入額	—	20,242
貸出金償却	—	641
その他の経常費用	108	11,062
<b>経常利益</b>	<b>130,805</b>	<b>162,713</b>
<b>特別損失</b>	<b>—</b>	<b>610</b>
固定資産処分損	—	610
<b>税引前当期純利益</b>	<b>130,805</b>	<b>162,103</b>
法人税、住民税及び事業税	29,319	49,528
法人税等調整額	9,309	△ 11,175
<b>法人税等合計</b>	<b>38,629</b>	<b>38,353</b>
<b>当期純利益</b>	<b>92,176</b>	<b>123,750</b>
繰越金(当期首残高)	5,007	9,149
<b>当期末処分剰余金</b>	<b>97,184</b>	<b>132,899</b>

## ● 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(令和6年4月～令和6年9月まで)

### ● 「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	令和6年9月末	(参考) 令和6年3月末
新規に無保証で融資した件数	110件	199件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	39.86%	36.72%
保証契約を解除した件数	0件	3件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 (当組合をメイン金融機関として実施したものに限る)	0件	0件

## ● 地域貢献活動(令和6年4月～令和6年9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

### ● 地域行事への参加及びボランティア活動

- (1) 地域行事への参加  
地元金融機関として、地域の各種行事への参加を行っております。
- (2) 清掃活動  
環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。
- (3) しんくみ週間(9/1～9/7)  
9月3日のしんくみの日(しんくみ週間)に合わせて、店頭にて「花の種」の配布を行っております。また、9月4日に本店駐車場において献血車を配し、献血を行い、多くの皆様にご協力をいただきました。その他、使用済切手を収集し、日本キリスト教海外医療協会(JOCS)へ寄贈しております。
- (4) 「しんくみピーターバンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員を、重症心身障害児とそのご家族を支援する団体(ケアマミ)へ寄付(株式会社オリエントコーポレーションと佐賀県信用組合協会との連名)いたしました。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号  
TEL: 0952-30-2121 FAX: 0952-30-2130  
<https://www.toshin.shinkumi.jp/>